

Resultados del primer semestre

El beneficio del Grupo Banco Sabadell aumenta un 17,1 %

Sabadell, 23 de julio de 2001. Al cierre del primer semestre, el Grupo Banco Sabadell ha obtenido un beneficio neto atribuido de 114,74 millones de euros (19.091 millones de pesetas), lo que supone un incremento del 17,1 % respecto al resultado que se obtuvo en el mismo periodo del año anterior.

De marzo a junio, la evolución del negocio bancario se ha mantenido en niveles semejantes a los que se registraron durante el primer trimestre, lo que ha permitido seguir incrementando a un buen ritmo los márgenes del negocio fundamental o recurrente.

Márgenes y beneficios

De esta forma, el margen de intermediación ha aumentado un 42,5 %, hasta alcanzar los 337,13 millones de euros (56.094 millones de pesetas), y el margen básico, obtenido del negocio comercial ordinario, ha crecido un 32,5 %, hasta los 475,63 millones de euros (79.138 millones de pesetas), por los ingresos netos por comisiones percibidas, que han sido un 13,2 % superiores a los del primer semestre del año 2000.

Los beneficios por operaciones financieras se han incrementado un 51,6 % en el mismo periodo y han situado el margen ordinario en los 510,25 millones de euros (84.899 millones de pesetas), con un crecimiento del 33,6 %.

La progresiva implantación del nuevo modelo de organización comercial por segmentos de negocio y la labor realizada por la red en la captación y fidelización de clientes han incidido positivamente en el crecimiento de los ingresos que reflejan los márgenes comerciales. Esta favorable evolución, unida al estricto control de los gastos generales que se lleva a cabo, ha permitido incrementar el margen de explotación un 39,5 % y mejorar nuevamente el ratio de la eficiencia operativa, que, a 30 de junio, era del 51,91 %.

La aportación de las sociedades filiales y participadas del Grupo que consolidan por puesta en equivalencia ha mantenido su favorable evolución, habiendo aumentado su contribución a los resultados en un 52,9 % con un total de 19,42 millones de euros (3.232 millones de pesetas).

La calidad de la inversión crediticia también ha continuado mejorando hasta niveles no alcanzados anteriormente. Al cierre del semestre, la morosidad sobre el total de la inversión era del 0,51 %, lo que supone una nueva reducción de este ratio si se compara con el porcentaje registrado en el trimestre anterior.

Las provisiones para posibles insolvencias se han mantenido en los niveles de trimestres anteriores, obteniéndose con ello un fondo de cobertura del 317,46 %, que, si se incluyen las garantías hipotecarias constituidas, supone el 338,19%.

La dotación efectuada al Fondo Estadístico de Insolvencias, establecido por el Banco de España y que computa como recursos propios, ha sido, en este segundo trimestre del año, de 16,82 millones de euros (2.799 millones de pesetas) con lo que, al final del semestre, la aportación efectuada se elevaba ya a 34,80 millones de euros (5.791 millones de pesetas).

Contabilizados los ingresos, deducidos los gastos y una vez liquidado el impuesto de sociedades y distribuidos los beneficios a minoritarios, el beneficio neto del Grupo es de 114,74 millones de euros (19.091 millones de pesetas).

Otras magnitudes

El saldo de inversión neta a clientes, a 30 de junio, era de 17.429,17 millones de euros (2,90 billones de pesetas), con un incremento del 42,4 %, respecto a la misma fecha del año anterior.

Los recursos gestionados de clientes han crecido un 34,8 %, hasta los 24.695,80 millones de euros (4,10 billones de pesetas), mientras que los recursos en balance también han registrado un buen comportamiento, con un aumento del 45,3 % y un saldo de 18.285,48 millones de euros (3,04 billones de pesetas).

Los recursos gestionados en fondos de inversión se habían incrementado en un 13,7 %, en relación a la misma fecha del año anterior, alcanzando los 5.133,73 millones de euros (854.180 millones de pesetas), y el patrimonio en fondos de pensiones se elevaba a 1.310,83 millones de euros (218.104 millones de pesetas), con un aumento del 15,5 %.

Hechos relevantes

El segundo trimestre del año ha sido pródigo en acontecimientos, de entre los que destaca por su trascendencia histórica la salida a Bolsa, el pasado día 18 de abril, y la ampliación de capital liberada.1x6 que culminó el día 29 de junio.

El desarrollo de nuevos canales y de nuevas áreas de negocio vinculadas a la tecnología de Internet, conjuntamente con socios destacados como el Banco Comercial Portugués o la multinacional Siemens, ha centrado la actualidad del Grupo. En este sentido, cabe señalar el lanzamiento al mercado del nuevo banco multicanal ActivoBank, del portal o espacio virtual para empresas ManagerLand.com y de la empresa e-xtendnow, proveedora de servicios de *e-business* para empresas.



Datos acumulados en millones	30.06.01		% Var. Interanual
	Euros	Pts.	
INGRESOS FINANCIEROS	680,00	113.143	59,8
- COSTES FINANCIEROS	342,87	57.049	81,5
= MARGEN DE INTERMEDIACION	337,13	56.094	42,5
+ COMISIONES NETAS	138,50	23.044	13,2
= MARGEN BASICO	475,63	79.138	32,5
+ RESULTADOS DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	34,62	5.761	51,6
= MARGEN ORDINARIO	510,25	84.899	33,6
+ OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACION	4,17	694	89,1
- GASTOS DE EXPLOTACION	264,85	44.067	28,0
- AMORT. Y SANEAMIENTO DE INMOV. MAT. E INMAT.	24,20	4.027	50,4
- OTRAS CARGAS DE EXPLOTACION	5,56	925	58,1
= MARGEN DE EXPLOTACION	219,81	36.574	39,5
+ RTDOS. NETOS SOC. PTA. EN EQUIVALENCIA	19,42	3.232	52,9
- AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACION	17,06	2.838	96,7
+ BENEFICIOS NETOS POR OPERACIONES GRUPO	-2,82	-470	-110,5
- PROVISIONES PARA INSOLVENCIAS	54,25	9.026	395,7
- SANEAMIENTO DE INMOV. FINANCIERAS	0,00	0	100,0
+ RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	18,30	3.045	255,0
= BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	183,41	30.517	10,6
- IMPUESTO DE SOCIEDADES	62,88	10.463	0,9
= BENEFICIO NETO CONTABLE	120,53	20.054	16,4
- BENEFICIO ATRIBUIDO A LA MINORIA	5,79	963	4,4
= BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	114,74	19.091	17,1

MAGNITUDES (en millones):

	30.06.01		% Var. Interanual
	Euros	Pts.	
Inversión Neta en Clientes	17.429,17	2.899.970	42,4
Recursos de Clientes en el Balance	18.285,48	3.042.448	45,3
Recursos Gestionados de Clientes	24.695,80	4.109.036	34,8

RATIOS:

	30.06.01	30.06.00
Eficiencia	51,91%	54,17%
Eficiencia Básica	55,68%	57,61%
Morosidad	0,51%	0,63%
Cobertura	317,46%	227,31%
Cobertura con Gar. Hipotecarias	338,19%	253,68%